
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
– metodická podpora při sociálně 
odpovědném zadávání veřejných 

zakázek
Letní Škola Zdravých Měst

Rožnov pod Radhoštěm, 2018



Autor: Natalie Oxford – https://twitter.com/Natalie_Oxford/status/874835244989513729/photo/1, CC BY 4.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=59913134



SOVZ v Evropě

• Barcelona

• København

• Malmö

• Oslo

• Rotterdam

• Wien

• Croydon Borough, 
London

• Islington Borough, 
London

• Warszawa

• Wrocław

• Burgas

• Gabrovo

• Budapest



Sociálně odpovědné zadávání 
veřejných zakázek

… proces, při kterém zadavatel nakupuje produkty, služby a

stavební práce, které potřebuje, přičemž získává maximální

hodnotu za peníze vytvářením prospěchu pro společnost a

ekonomiku, a minimalizací negativních dopadů na životní

prostředí.

Definice UN Task Force on Sustainable Public Procurement dostupné na 

http://www.unep.fr/scp/procurement/whatisspp/

obvyklé zadávání sociálně odpovědné zadávání

nejnižší cena nejlepší poměr kvality a ceny

nezájem o širší podmínky etika a odpovědnost

"holé nakupování" využití potenciálu kupní síly

nahodilost systematičnost a strategie

http://www.unep.fr/scp/procurement/whatisspp/


Témata SOVZ

Podpora vzdělávání, praxe a rekvalifikací

Podpora důstojných pracovních podmínek a bezpečnosti

práce

Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce

Podpora přístupu sociálních podniků

Podpora malých a středních podniků a férových

dodavatelských vztahů

Etické nakupování

Ekologicky šetrná řešení



Právní a politická podpora 
konceptu SOVZ

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání
veřejných zakázek

 Rozhodnutí SDEU

 Zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek,
ve znění pozdějších předpisů

 Rozhodnutí a stanoviska ÚOHS

Usnesení Vlády ČR č. 75 a 531 z roku 2017

• ISO 20400:2017

ISO 20400:2017

– „Guideline“ pro udržitelné nakupování

– Poplatná pro veřejné instituce i soukromé osoby

– Neumožňuje certifikaci

– Popisuje komplexní přístup k udržitelným nákupům
a jejich řízení



Metodická podpora SOVZ

• ISO 20400:2017

– „Guideline“ pro udržitelné nakupování

– Poplatná pro veřejné instituce i soukromé osoby

– Neumožňuje certifikaci

– Popisuje komplexní přístup k udržitelným nákupům a jejich
řízení



Co je pro SOVZ potřeba?

• chtít využít příležitosti, které veřejné nakupování 
poskytuje,

• nebát se být neotřelý a tvořivý,

• nechat se inspirovat, poučit se z dobré praxe (i chyb) 
jiných,

• nebát se začít – byť s něčím malým, jednodušším a 
osvědčeným

...zeptat se, když sami neznáte odpověď...



Institucionální podpora SOVZ

• Evropská komise

• OECD

• PROCURA+, SPP Regions

• Agentura pro sociální začleňování

• MŽP a agentura CENIA

• MSp a Vězeňská služba ČR

http://ec.europa.eu/environment/gpp/index_en.htm
http://www.oecd.org/gov/public-procurement/green/
http://www.procuraplus.org/
http://sppregions.eu/home/
http://www.socialni-zaclenovani.cz/podminka-zamestnavani-deseti-procent-dlouhodobe-nezamestnanych-osob-ve-verejnych-zakazkach
https://www.mzp.cz/cz/setrna_verejna_sprava
https://www.vscr.cz/o-nas/zamestnavani-veznu/


Projekt „Podpora implementace a rozvoje 
odpovědného veřejného zadávání“  

Registrační číslo projektu: CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Na Poříčním právu 376/1, 128 01 Praha 2



Jak fungujeme?
Cíl:

- motivace a podpora zadavatelů

Nástroje:

- přímé konzultace a podpora zadavatelům při začleňování prvků SOVZ

- metodické materiály, vzorové části ZD, příklady dobré praxe z ČR i

zahraničí

- vzdělávací příležitosti (prezenční i e-Learning)

- odborné a diskusní akce

- vnitrostátní i mezinárodní spolupráce



Kde nás najdete?

• Na Poříčním právu 1, Praha 2

• Na webu www.sovz.cz

• Na e-mailu sovz@mpsv.cz

• Na telefonu +420 221 923 487

• Na LinkdedInu 
https://www.linkedin.com/groups/8648221/profile a 
Facebooku 
https://www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky/

• Na Ministerstvu pro místní rozvoj (semináře AVI)

• Na konferenci 20. září 2018

http://www.sovz.cz/
mailto:sovz@mpsv.cz
https://www.linkedin.com/groups/8648221/profile
https://www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky/


SOVZ u nás
• Statutární město Děčín

• Statutární město Most

• Město Jičín

• Město Kadaň

• Město Litvínov

• Město Třebíč

• …

• Městská část Praha 12

• Technické služby Havlíčkův Brod

• Lužánky – středisko volného času

…

http://sovz.cz/praxe/iprm-demos-upravy-verejnych-prostranstvi-chanov-mesto-most/
http://sovz.cz/praxe/rekonstrukce-studentskeho-namesti-mesto-kadan/
http://sovz.cz/priklady-dobre-praxe/
http://sovz.cz/praxe/tezebni-a-pestebni-prace-v-lesnich-porostech-technicke-sluzby-havlickuv-brod/
http://sovz.cz/praxe/dodavka-interieru-firemni-materske-skoly-kounicova-16-brno/


Městská část Praha 8


